



ابراز نگرانی دبیرکل ناتو

دبیرکل ناتو در جمع خبرنگاران بر ضرورت تقویت کمک‌های نظامی کشورهای عضو این ائتلاف نظامی به اوکراین برای جلوگیری از پیامدهای آن در میدان جنگ که در حال حاضر نیز با چالش‌های فراوانی روبه‌رو است، تاکید کرد. «بنس استولتنبرگ» دبیرکل ناتو گفت که تقویت کمک‌های نظامی به اوکراین با توجه به مشکلات موجود در میدان جنگ، ضرورت دارد. استولتنبرگ در جمع خبرنگاران گفت: «اوکراین نیازهای مبرمی دارد و هرگونه تأخیر در ارائه کمک‌ها در همین حین که ما صحبت می‌کنیم نیز با پیامدهایی در میدان همراه است.» او افزود که متحدان ناتو باید در رویه کمک‌ها به اوکراین تغییر ایجاد کنند. دبیرکل ناتو گفت، این ائتلاف باید کمک‌های قابل اتکا و قابل پیش‌بینی به اوکراین ارائه کند و کشورهای عضو باید «کمتر به کمک‌های داوطلبانه و بیشتر به تعهداتشان نسبت به ناتو متکی باشند.» استولتنبرگ همچنین گفت: بنابراین، وزرا درباره چگونگی تقیل مسئولیت‌های بیشتر توسط ناتو برای هماهنگی عرضه تجهیزات نظامی و آموزش به اوکراین و تعهد به کمک‌های مالی چندساله برای حفظ حمایت‌ها بحث خواهند کرد.



نظر پاتروشف درباره حمله مسکو

دبیر شورای امنیت روسیه گفت، حمله تروریستی به سالن کنسرت کروکوس در حوالی مسکو «به خوبی سازماندهی شده بود» و با پوشش رسانه‌های غربی به روش دلخواه آنها همراه شد. «نیکلای پاتروشف» دبیر شورای امنیت روسیه در جریان نوزدهمین نشست سالانه سران شورای امنیت کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای عنوان کرد: «این حمله تروریستی به خوبی سازماندهی شده بود و تحت پوشش گسترده خبری رسانه‌های غربی با لحن دلخواه آنها بیان شد.» او در ادامه با اشاره به واکنش «ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین که ادعا کرده بود مقامات روسیه مسئول این حمله تروریستی هستند، گفت: واکنش نامناسب زلنسکی که مقامات روسیه را به سازماندهی این حمله تروریستی متهم کرده بود، عادی است. در همین حال، اسلوواکی مستقیم‌آمی گوید که رژیم کی‌یف مدت‌هاست به داعش پناه داده تا از آنها برای اهداف و مقاصد خود استفاده کند. دبیر شورای امنیت روسیه افزود: بلافاصله پس از این حمله تروریستی، تماس‌های تلفنی اوکراین با خدمات اورژانس روسیه همراه با گزارش‌های نادرست آغاز شد.



انتقاد از کشتار امدادگران

سخنگوی سازمان ملل اعلام کرد کشته شدن هفت تن از امدادگران سازمان خیریه «آشپزخانه مرکزی جهانی» در غزه نتیجه حتمی شیوه‌ای است که در حال حاضر طی این جنگ در حال انجام است. استفان دوجاریک، سخنگوی سازمان ملل خاطر نشان کرد، کشته شدن امدادگران بی‌گناه نادرست و غیرقانونی بشردستانه و سلامت تیم‌های امدادگران در جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه است. دوجاریک همچنین گفت، اراضی اشغالی فلسطین یکی از خطرناک‌ترین و سخت‌ترین مکان‌های کار در جهان است و هیچ نقطه امنی در غزه وجود ندارد و شمار کشته‌شدگان امدادگر توسط رژیم صهیونیستی از هفتم اکتبر به ۱۹۶ تن رسیده است. وی تاکید کرد، سازمان ملل دوباره خواستار برقراری آتش‌بس فوری بشردستانه در نوار غزه است. سخنگوی سازمان ملل همچنین گفت، رژیم صهیونیستی تحقیقات در خصوص این حمله را آغاز کرده و آنها منتظر نتایج هستند.

چه اتفاقی می‌تواند بیفتد؟

فاکتورهایی که می‌توانند انتخابات زودهنگام را در اسرائیل رقم بزنند، چند برابر و قوی‌تر شده‌اند: حمایت پایدار و گسترده از رهبری جدید، فشار روزافزون حامی تغییر که از خیابان‌ها می‌آید، آمادگی و استقرار بازیگران اصلی سیاسی برای کمپین آینده و پیام‌ها از سوی مقامات ارشد آمریکایی که اسرائیل نیاز به تغییر دارد. با وجود این نشانه‌های روی هم تلنبار شده، هنوز مشخص نیست که سرعت رویدادهای سیاسی چطور و طبق کدام سناریو خواهد بود اما هم‌زمان مهارت‌های نتانیاها برای نجات سیاسی خود را نباید دست‌کم گرفت. در موارد پیشین بحران‌های احتمالی سیاسی، نتانیاها به‌طور مرتب توانایی خود را در به‌دست گرفتن کنترل رویدادهای سیاسی نشان داده است. برای مثال زمانی که به نفع‌اش باشد، خواستار انتخابات زودهنگام می‌شود؛ به‌جای اینکه برای اقدام و سرنگونی ائتلاف منتظر مخالفان در قدرت بماند. این دیدگاه در داخل حلقه نتانیاها وجود دارد که او ممکن است این کار را دوباره انجام دهد.

با این حال پس از هفتم اکتبر چنین تاکتیک‌هایی ممکن است به نفع او کارکرد نداشته باشد. در عوض یک اثر دومینویی می‌تواند رخ دهد که در آن یک تصمیم از سوی یک حزب گرفته می‌شود تا ائتلاف را ترک کند که می‌تواند منجر به سقوط سریع ائتلاف شود. چنین سناریویی بیشتر هم اتفاق افتاده و باید در ذهن‌ها باقی بماند. اختلافات دربارۀ لایحه خدمات نظامی یهودیان خریدی هم‌اکنون شک و شبهه‌هایی را درباره توافق‌های پشت‌پرده درباره انتخابات‌های زودهنگام به‌راه انداخته است.

یکی از راه‌هایی که امکان خروج نتانیاها را از قدرت فراهم می‌کند، سقوط ائتلاف است. نخست‌وزیری اسرائیل از ۱۲۰ کرسی کنست، ۶۴ کرسی را هدایت می‌کند. پس اگر ۵ کرسی کم شود دولت سقوط می‌کند و انتخابات در عرض سه ماه باید برگزار شود. حزب لیکود ۲۲ کرسی را در انتخابات نوامبر ۲۰۲۲ از آن خود کرد که بیشترین تعداد کرسی از هر حزبی بود. اما برای تشکیل دولت نیاز داشت با ۵ حزب دیگر ائتلاف کند که شامل احزاب کوچک راست‌گرا به‌رهبری بزلال اسموتریچ و ایتمار بن‌گوربر است. ترکیب ۱۳ کرسی آنها نتانیاها را در قدرت نگه می‌دارد. آنها در عین حال به‌عنوان نوعی حزب مخالف راست‌گرا در داخل دولت عمل می‌کنند. اسموتریچ و بن‌گوربر عضو کابینه امنیتی جنگ نیستند. این ائتلاف شامل اپوزیسیون راست میانه مانند بنی‌گائزس و گادی آیزنکوت است که پس از هفتم اکتبر به این ائتلاف پیوستند تا فعلاً ائتلاف را قوی‌تر کنند.

اگر گائتزر و آیزنکوت از این کابینه استعفا دهند، می‌توانند جنبش برگزاری انتخابات زودهنگام را هدایت کنند. اما از آنجایی که هر کدام اکثریت را ندارند، نمی‌توانند به‌تنهایی سقوط دولت نتانیاها را تضمین کنند. گائتزر که هم‌اکنون محبوب‌ترین سیاستمدار در اسرائیل است، برای ترک دولت مرد است و آیزنکوت، عضو حزب گائتزر، منتقد صریح نتانیاها در دوران جنگ بوده است. اگر گائتزر و آیزنکوت دولت ائتلافی را ترک کنند، این سوال مطرح می‌شود که رقبای نتانیاها، خانواده‌های گروگان‌ها و سربازانی که کشته یا زخمی شده‌اند تا چه اندازه می‌توانند اعتراضات گسترده و مستمری را راه‌اندازی کنند.

ناتان ساکس، مدیر مرکز سیاست خاورمیانه در مؤسسه بروکینگز می‌گوید: «تظاهراتی که فراتر از چپ‌های سیاسی است و نگرانی در مورد گروگان‌ها را با خشم ناشی از شکست‌های هفتم اکتبر ترکیب می‌کند، می‌تواند فشار واقعی برای برگزاری انتخابات در سال ۲۰۲۴ را ایجاد کند.»

در هر صورت روند برگزاری انتخابات در اسرائیل زمان‌بر است. پس از انحلال کنست، ۱۰۰ روز طول می‌کشد تا اسرائیلی‌ها پای صندوق‌های رای بروند. علاوه بر آن، احتمال اینکه ماه جولای یا آگوست یا فصل تعطیلات یهودی‌ها برگزار شود، بسیار کم است. آخرین باری که انتخابات در ماه جولای و آگوست برگزار شد، به‌ترتیب به سال‌های ۱۹۸۴ و ۱۹۶۱ برمی‌گردد.

در نهایت حتی زمانی که انتخابات برگزار شود، چندین ماه طول می‌کشد تا یک ائتلاف شکل بگیرد.

اگر اسرائیل برنامه زمانی سیاسی خود را دنبال کند، رهبر بعدی ممکن است تا قبل از اواخر ۲۰۲۴ ظهور نکند. این موضوع برای سیاست دولت بایدن نسبت به توسعه برنامه‌های خود برای واقعیت «روز بعد» جنگ در غزه و منطقه تبعاتی دارد. نتانیاها شریک مشتاقی برای چنین برنامه‌ای نیست که آمریکا در ذهن خود دارد. با وجود روابط قوی نخست‌وزیر اسرائیل با حزب جمهوری خواه، او می‌تواند به بازیگری در سیاست‌های داخلی آمریکا تبدیل شود.

با این حال به‌نظر می‌رسد حامیان انتخابات زودهنگام در اسرائیل می‌خواهند این اتفاق خیلی قبل‌تر از برگزاری انتخابات آمریکا بیفتد. دولت بایدن زمان کافی دارد تا نشان دهد مزایایی برای تشکیل یک ائتلاف حامی صلح و میانه‌رو را در اختیار دارد. عادی‌سازی روابط با عربستان سعودی، تقویت میانه‌روهای فلسطینی، همکاری شدید با ایالات متحده و تقویت جایگاه جهانی تماماً می‌تواند در فصل انتخابات اسرائیل به‌عنوان انگیزه‌های اصلی تغییر ارائه شود.

نتانیاها وجود دارد که توانایی انجام دیپلماسی مؤثر را دارد و روابط آمریکا و اسرائیل را به روال عادی برمی‌گرداند. تقریباً در همان زمان، گالانت، وزیر دفاع اعلام کرد که پیش‌نویس لایحه نظامی را که یهودی‌های خریدی را از خدمت معاف می‌کند، ارائه نمی‌دهد؛ مگر آنکه تمام احزاب ائتلافی با لحن آن موافقت کنند. گالانت با این اقدام که برخلاف میل نتانیاها و شرکای ائتلاف خریدی بود، به حزب اتحاد ملی حق و تورا اهدا کرد و بذر بحران احتمالی ائتلاف که مربوط به مهلت قانونی این طرح است و توسط دادگاه عالی اسرائیل تعیین شده، کاشته شد.

چند هفته بعد، گیدون سعار و شاخه راست‌گرایش از حزب اتحاد ملی جدا شدند. این گامی احتمالی به‌سمت تاسیس حزب جدیدی است که دیگر سیاستمداران راست‌گرا میل به هدایت آن دارند و قصد دارند نتانیاها را به‌چالش بکشند و از افزایش نگرش عمومی جنگ‌طلب پس از هفتم اکتبر سود ببرند. سعار همچنین خواستار جایگاهی برای خود در کابینه جنگ شد که نتانیاها مورد مخالفت گائتزر قرار گرفت بلکه دیگر شرکای ائتلاف راست افراطی را برانگیخت تا همان را بخواهند که در نتیجه آن تنش‌های داخل ائتلافی شدت گرفتند. پس از اینکه درخواست او رد شد، شاخه سعار از ائتلاف خارج شدند. به‌موازات آن، حزب اپوزیسیون خود را برای انتخابات زودهنگام و همچنین سنجش برنامه‌های دیپلماتیک پس از هفتم اکتبر آماده می‌کند. یائیر لاپید در اولین انتخابات مقدماتی رهبری یش عتید برنده شد. حزب کارگر در ماه می رهبر جدیدی را انتخاب می‌کند؛ رویدادی که احتمالاً امکان ادغام و تجدید حیات در داخل حزب چپ‌گرای اسرائیلی را فراهم می‌کند که هم‌اکنون کمترین تعداد کرسی نمایندگی را در کنست، پارلمان اسرائیل دارد. یائیر گولان، ژنرال پیشین و قهرمان هفتم اکتبر در مسیر پیروزی در این انتخابات‌های مقدماتی است و وعده تشکیل یک چارچوب سیاسی پس از آن را داده است.

یکی از راه‌هایی که امکان خروج نتانیاها را از قدرت فراهم می‌کند، سقوط ائتلاف است.

نخست‌وزیری اسرائیل از ۱۲۰ کرسی کنست، ۶۴ کرسی را هدایت می‌کند. پس اگر ۵ کرسی کم شود دولت سقوط می‌کند و انتخابات در عرض سه ماه باید برگزار شود. حزب لیکود ۲۲ کرسی را در انتخابات نوامبر ۲۰۲۲ از آن خود کرد که بیشترین تعداد کرسی از هر حزبی بود.

ایتمار بن‌گوربر، وزیر راست افراطی امنیت ملی، اعتراضات صلح‌آمیز را به‌چالش کشیده و خشم عمومی را تشدید کرده است.

این موضوع هنوز منجر به انفجاری که خیلی‌ها انتظار آن را داشته‌اند، نشده اما همه چیز در آن مسیر حرکت می‌کند. سال گذشته، اخراج یوآف گالانت، وزیر دفاع نتانیاها سیل جمعیت را شبانه به خیابان‌های تل‌آویو کشاند و در نهایت رئیس دولت را مجبور کرد تا از تصمیم خود بگذرد. عواملی که می‌توانند چنین شیبی را دوباره رقم بزنند، هنوز عملی نشده‌اند اما احتمال وقوع آن روزبه‌روز بیشتر می‌شود. در این میان، فراخوان اعتراضات خیابانی همچنان از سوی گروه‌های مختلفی که همیشه هم با یکدیگر همفکر نیستند، سازماندهی می‌شوند. آنها از دولت می‌خواهند گروگان‌های اسرائیلی را به‌خانه برگرداند، انتخابات زودهنگام برگزار کند و یهودیان خریدی (فوق ارتدوکس) برای خدمت نظامی اعزام شوند.

مانور سیاسی

پس از هفتم اکتبر، احزاب اصلی سیاسی فوراً تلاش کردند تا بر نیاز به اتحاد و رهبری مسئولانه تاکید کنند. حزب میانه‌رو اتحاد ملی به‌رهبری بنی‌گائتزر، رئیس پیشین ارتش اسرائیل به ائتلاف دولت واحد پیوست و کابینه فوری جنگ را منهای احزاب راست‌گرا تاسیس کردند. حزب مخالف «یش عتید» به نتانیاها وعده ایجاد شبکه امنی را داد تا اکثریت پارلمان را برای هر گونه توافقی که می‌تواند آزادی گروگان‌ها را تضمین کند، به‌دست آورد.

با این حال با گذشت زمان شکاف‌های سیاسی به همان دلالی که اعتراضات عمومی را رقم زدند، نمایان شدند. گائتزر در ماه مارس با وجود مخالفت نخست‌وزیر به واشنگتن سفر کرد. گائتزر دیدارهای غیررسمی خود را با مقامات رده‌بالا برگزار کرد و خوش‌آمدگویی گرمی که از دولت بایدن دریافت کرد، حامل پیامی برای مردم اسرائیل بود. آنها تاکید کردند که گزینه جایگزینی برای رهبری

